



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-4401-00169

Den 19. november 2012

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 25. oktober 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 50 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Juel Jensen (V).

Spørgsmål nr. 50 (alm. del)

Vil ministeren oplyse, hvad rotter koster det danske samfund årligt i form af bl.a. udgifter til rottebekæmpelse, renovering af kloakker pga. rotteskader, lukkedage i både forretninger, produktionsvirksomheder og pasningstilbud som følge af sygdom?

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Naturstyrelsen, som oplyser følgende:

”Der eksisterer ikke samlede opgørelser over, hvad rotterne i Danmark forårsager af skader på mennesker og samfundsskabte værdier. Dertil kommer, at skaderne ofte kan være skjulte og ikke altid kan henføres direkte til rotteaktivitet. Det gælder f.eks. skader på kloakker, elektriske kredsløb og bygninger, ligesom bl.a. smitte med forskellige rotteoverførte sygdomme, ikke altid kan udlægges som direkte rotterelaterede. Følgelig kan udgifterne kun vanskeligt beregnes og vil have karakter af skøn og vurderinger.

De kommunale udgifter til rottebekæmpelse i Danmark kan imidlertid opgøres eksakt, idet kommunerne hvert år elektronisk indberetter data om den kommunale rottebekæmpelse til Naturstyrelsen. I 2011 udgjorde de kommunale udgifter til rottebekæmpelsen således i alt ca. 85 mio. kr.

For at beregne de samlede udgifter til rottebekæmpelse i Danmark skal udgifterne, som afholdes af de private bekæmpelsesfirmaer, lægges til. Dette tal kendes ikke, da det ikke indberettes til Naturstyrelsen, men styrelsen skønner, at udgifterne mindst svarer til udgifterne for den kommunale rottebekæmpelse. Samlet set vurderes rotter årligt at koste det danske samfund ca. 170 mio. kr. til forebyggelse og bekæmpelse.

Naturstyrelsen har tidligere i samarbejde med Forsikringsoplysningen vurderet, at rotterne på den private del af kloaksystemet (stikledningerne) påfører samfundet skader for mellem 100-200 mio. kr. årligt. Skaderne på det offentlige kloaknet skønnes at være mindre, da rotterne ikke så ofte opholder sig her. Rotteforårsagede skader på det offentlige kloaknet skønner Naturstyrelsen til at være et sted mellem 25-50 mio. kr.

Uden for kloakkerne – på jordoverfladen – forårsager rotterne omfattende skader på boliger, offentlige og private institutioner, skoler, plejehjem, hospitaler, fødevarer- og industrivirksomheder. Der eksisterer ingen opgørelser over disse udgifter, men fælles for dem er, at følgeskaderne i form af sygdomsbehandling, genhusning, kassation af fødevarer, desinfektion og rengøring af inventar m.v. samt driftstab ofte langt overstiger de direkte skader. Naturstyrelsen skønner, at skader inklusive følgeskader kan udgøre flere hundrede mio. kr. årligt.”

Ida Auken / Thorbjørn Fangel